ipsa non sit sua sed capitis sui, hoc est uiri sui. nam sic  
 quaedam, ut commemorat apostolus Petrus, mulieres sanctae,  
 quae in deum sperabant, ornabant se subiectae  
 suis uiris, sicut Sarra obsequebatur Abrahae domi-  
 num eum uocans, cuius, inquit, factae estis filiae,  
 cum ad Christianas, non ad Iudaeas feminas loqueretur.

8 Quid autem mirum, si pater communem filium nolebat huius  
 uitae sustentaculis a matre nudari ignorans, quid sectaturus  
 esset, cum in aetate grandiuscula esse coepisset, utrum monachi  
 10 professionem an ecclesiasticum ministerium an coniugalis neces-  
 situdinis uinculum? quamuis enim ad meliora excitandi et erudi-  
 endi sint filii sanctorum, unusquisque tamen proprium  
 donum habet a deo alius sic alius autem sic, nisi forte  
 talia prospiciens et praecauens reprehendendus est pater, cum  
 15 beatus apostolus dicat: Quisquis autem suis et maxime  
 domesticis non prouidet, fidem denegat et est in-  
 fideli deterior. cum uero de faciendis ipsis elemosynis  
 loqueretur, ait: Non ut aliis refectio, uobis autem angu-  
 stia. pariter ergo consilium de omnibus haberetis, pariter mode-  
 20 raremini, quid thesaurizandum esset in caelo, quid ad uitae

1 Eph. 5, 23 I Petr. 3, 5—6 4 Gen. 18, 12 12 I Cor. 7, 7  
 15 I Tim. 5, 8 18 II Cor. 8, 13

1 sic] sic *ras. et corr. ex sit P* 2 ut *m. 2 exp. P<sup>a</sup>* petram, *m. 1*  
*corr. petrus P* 3 honorabant, *ras. et corr. m. 2* ornabant *P* honorabant,  
*sed nora in ras. (m. 1 ?) P<sup>3</sup>* 4 uiris suis *PP<sup>a</sup>SXP<sup>2</sup>P<sup>3</sup>* uiri (*m. 1 corr.*  
*uiris*) suis *P<sup>b</sup>* sarra *X* 5 inquit] uos *PP<sup>a</sup>* (*m. 2 s. u. add. inquit*) *P<sup>b</sup>SP<sup>3</sup>*  
 6 feminas *om. R* 7 patrem *A* eius *PP<sup>a</sup>S* (*m. 2 huius*) *P<sup>3</sup>* 8 a matre  
*P<sup>a</sup>* (*m. 1 corr. a matre*) *P<sup>3</sup>* a matre, *m. 2 a matre P<sup>b</sup>S* 9 esse, *m. 2*  
 esset *P* in *om.*, *m. 1 add. P<sup>a</sup>* 10 ministrū, *m. 2 ministeriū X* an]  
 a *F* necessitudinis (*ta eras. ?*) *P<sup>a</sup>* 11 excitadi, *m. 2 excitandi P* ex-  
 citandi (*fuit d*) *P<sup>a</sup>* et erudiendi sunt (*m. 1 corr. sint*) *A* et erudienda  
 (*m. 1 corr. erudiendi*) sint *R* sunt et erudiendi *PP<sup>a</sup>* (*m. 2 ? sint pro*  
 sunt) *P<sup>b</sup>SP<sup>3</sup>* 12 tamen *om. PP<sup>a</sup>* (*m. 2 add.*) *P<sup>b</sup>SP<sup>3</sup>* 13 autem] uero  
*PP<sup>a</sup>SP<sup>3</sup> sec. Vulg.* nisi. *P<sup>a</sup>* 14 talia] et talia *X* alia *F* (*m. 1 corr.*  
 talia) *A* 16 negat *PP<sup>a</sup>SXP<sup>2</sup> sec. Vulg.* 18 refectio, *m. 3 sit refectio X*  
 sit refectio *PP<sup>a</sup>SP<sup>3</sup> sec. Vulg.* refectio sit *edd.* angustia. (*e eras. ?*) *P*  
 19 de omnibus consilium *PP<sup>a</sup>SP<sup>3</sup>* modera]///mini (*re eras. uid.*) quid  
*P<sup>a</sup>* moderamini quid *A* moderamen iniquid *F* 20 esset] uobis esset *P<sup>2</sup>*

huius sufficientiam uobis et uestris uestroque filio relinquendum, ne aliis esset refectio, uobis autem angustia. et in his disponendis atque faciendis si quid tibi forte melius uideretur, suggereres uiro reuerenter eiusdemque auctoritatem tamquam tui capitis sequeris oboedienter, ut omnes, qui sanum sapiunt, ad quos posset hoc bonum uestrum fama perferre, de domus uestrae fructu ac pace gauderent et aduersarius reuereretur nihil habens de uobis dicere prauum.

- 9 Porro si de faciendis elemosynis et in pauperes inpendendis rebus tuis, de quo bono opere et magno tam euidencia praecepta sunt domini, cum uiro tuo fideli et tecum sancta continentiae pacta seruante consilium communicare deberes eiusdemque non spernere uoluntatem, quanto magis de habitu atque uestitu nihil tibi praeter eius arbitrium mutandum uel usurpandum fuit, unde nihil diuinitus legimus imperatum! scriptum est quidem mulieres esse debere in habitu ordinato aurique circumpositio et intortio crinium et cetera huius modi, quae uel ad inanem pompam uel ad inlecebram formae adhiberi solent, merito reprehensa sunt. sed est quidam pro modulo personae habitus matronalis a uiduali ueste distinctus, qui potest fidelibus coniugatis salua religionis obseruantia conuenire. hunc

2 II Cor. 8, 13 15 I Tim. 2, 9; I Petr. 3, 3

2 ne] in F refectio esset A autem om. FAXP<sup>2</sup>R 4 suggerere//res (ras. 1—2 l.) P<sup>a</sup> suggeres, m. 1 corr. suggereres S suggerere, m. 3 suggerere deberes X eius hoc bonum (om. demque—posset) A 6 capiunt P<sup>a</sup>P<sup>b</sup> (m. 2 sapiunt) uestram famam perferre P<sup>a</sup> (utrumque m. eras.) P<sup>b</sup> (m. 2 uestrum fama perferre) SP<sup>3</sup> (m. 2 uestrae famae perferri) uestrae famae perferri P 8 reuereretur P<sup>b</sup>A parui, m. 2 prauum P<sup>a</sup> 9 in pauperes] pauperis (om. in) F pauperibus AP<sup>2</sup> inpendendis/// (fruiue se?) A 10 rebus tuis om. P<sup>a</sup> (m. 2 add.) P<sup>b</sup> 11 sancte P<sup>2</sup> 12 eiusdemque—uoluntatem om. P<sup>2</sup> 16 debere, m. 2 non debere P<sup>2</sup> ornato FA edd. sec. Vulg.; Gr. περιστερα circumpositio et intortio, m. 2 circumpositio et intortione P<sup>1</sup> circumposito A 17 crinum, m. 2 crinium PP<sup>a</sup> crinum P<sup>b</sup>P<sup>3</sup> uel om. P<sup>2</sup> 18 ad om. P ad om. P |haberi P<sup>2</sup> 19 ||est (ras. 1—2 l.) P 20 a. (c. eras.) uiduali R uiduali a uiduali F potest] p̄ R 21 regionis, m. 1 corr. religionis P<sup>b</sup> conuenire potest hunc R

te maritus si deponere noluit, ne te uelut uiduam illo uiuente  
 iactares, puto, quia non fuerat in hac re usque ad dissen-  
 sionis scandalum perducendus magis inoboedientiae malo quam  
 ullius abstinentiae bono. quid est enim absurdius quam mu-  
 5 lierem de humili ueste uiro superbire, cui te potius expediret  
 obtemperare candidis moribus quam nigellis uestibus repugnare,  
 quia, etsi te indumentum monachae delectabat, etiam hoc  
 gratius posset marito obseruato exoratoque sumi quam illo  
 inconsulto contemptoque praesumi? quod si omnino non sineret,  
 10 quid tuo proposito deperiret? absit, ut hinc displiceret deo,  
 quod coniuge tuo nondum defuncto non indueris sicut Anna  
 sed sicut Susanna.

10 Neque enim et ille, qui tecum iam coeperat custodire tam  
 magnum continentiae bonum, etiamsi coniugale non uiduale  
 15 uoluisset ut acciperes indumentum, ad indecentem quoque te  
 compulisset ornatum, quo etsi aliqua dura condicione cogere-  
 reris, posses habere in superbo cultu cor humile. nempe apud  
 patres Esther illa regina deum timens, deum colens, deo sub-  
 dita marito regi alienigenae non eundem secum colenti deum  
 20 tamen subiecta seruiebat. quae cum extremo periculo non suo  
 tantum sed etiam gentis suae, qui tunc erat populus dei,  
 domino prosterneretur orando, in ipsa oratione sua dixit ita

22 Esth. 14, 16

1 ne (c. *eras. uid.*) X uelut *om. PP<sup>3</sup>* 2 re usque] reus qui F  
 discensionis X 4 illius *P<sup>1</sup>SXP<sup>3</sup>* enim est *FAXP<sup>2</sup>R* *edd.* quem.  
 m. 2 quam P 5 ueste (*postr. l. in ras. m. 2*) *P<sup>6</sup>* uiro, *ras. uiri P<sup>2</sup>*  
 uiri P expedire, m. 2 expediret *PP<sup>1</sup>S* expedire *P<sup>3</sup>* 7 monachi F  
 8 posset gratius *PP<sup>1</sup>SP<sup>2</sup>P<sup>3</sup>* exorato quae, m. 2 exoratoq. *P<sup>6</sup>* exora-  
 toque F sumi—contemptoque *om. PP<sup>2</sup>P<sup>6</sup>* (*m. 2 add.*) *SP<sup>3</sup>* 10 suo,  
 m. 1 *corr.* tuo R deperet F deberet A displiceris F 11 tuo  
 (*d. eras.*) *P<sup>1</sup>* indueris X indueres FA induereres R id ueris P  
 12 sed *om.*, s. u. m. 2 *add.* X 14 bonum iugale (*om. etiamsi con*),  
 m. 2 bonum | si iugale X coniugale, m. 2 coniugale *P<sup>6</sup>* 16 quod  
 etsi R quod et, m. 1 *corr.* quod etsi A quod si et X congereris  
 (*n. eras.*) P 17 superbi *P<sup>6</sup>* subi, m. 2 supbo *P<sup>2</sup>* superbiae S 18 deum  
 ante timens *exp.* F dñm (*n. exp.*) colens *P<sup>6</sup>* dñm colens *P<sup>2</sup>* deo  
*om.* A deum F 20 cum in extremo m 21 qui, m. 2 que P 22 sua  
*om. PP<sup>2</sup>* (*m. 2 add.*) *P<sup>6</sup>SXP<sup>3</sup>*

sibi esse ornatum regium sicut pannum menstrualementem; et ita orantem confestim exaudiuit, qui cordis inspector eam uerum dicere sciuit, et utique maritum habebat multarum mulierum uirum et deorum alienorum falsorumque cultorem. tu autem, si et ille in proposito, quod tecum susceperat, 5 perduraret nec a te offensus in flagitium corruisset, maritum habebas non solum fidelem et uerum deum tecum colentem sed etiam continentem, qui procul dubio propositi uestri non inmemor, etsi te ad coniugalia cogeret indumenta, ad superba tamen ornamenta non cogeret. 10

- 11 Haec tibi scripsi, quoniam me consulendum putasti, non ut tuum rectum institutum sermone meo frangerem, sed quod te inordinate et incaute agente uiri tui factum dolerem. de cuius reparatione debes uehementissime cogitare, si uere ad Christum uis pertinere. indue itaque humilitatem mentis et, ut te 15 deus conseruet perseuerantem, noli maritum contemnere peruentem. funde pro illo pias et assiduas orationes, sacrificia lacrimas tamquam uulnerati sanguinem cordis et scribe ad eum satisfactionem petens ueniam, quia in eum peccasti, quod praeter eius consilium et uoluntatem de rebus tuis fecisti, quod facien- 20 dum putasti, non ut te paeniteat tribuisse pauperibus sed eum boni tui operis participem et moderatorem habere noluisse.